
 
                            
 

         det. 131/23 
 
DETERMINAZIONE A PUBBLICARE IL BANDO D’ASTA PER LA VENDITA 
DELLA PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA' PER LA CERTIFICAZIONE 
DELLA QUALITA' NELL'AGROALIMENTARE SOCIETA' PER AZIONI, IN 
BREVE AGROQUALITA' S.P.A., DETENUTA DA UNIONCAMERE DEL 
VENETO.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
 
• che l’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016 obbliga le amministrazioni pubbliche “di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001, i loro 
consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti” ad effettuare annualmente 
una revisione periodica delle partecipazioni detenute e a comunicarne al 
Ministero dell’Economia, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale 
Tesoro, l’esito; 
 

● che la valutazione deve addivenire, ove ricorrano i presupposti di cui al 
comma 2 dello stesso art. 20, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 
 

● che Agroqualità S.p.a. è un organismo di certificazione di sistema e di 
prodotto negli ambiti della qualità, dell'ambiente, della sicurezza, dell'etica e 
per la valorizzazione del made in Italy; effettua altresì un controllo delle 
"denominazioni di origine protetta" e delle "indicazioni di origine protetta". I 
servizi sono indirizzati principalmente nei settori dell'agroalimentare, del 
turismo, dell'artigianato artistico e tradizionale. Agroqualità Spa offre, 
quindi, servizi certificativi specifici per le aziende agroalimentari che 
spaziano dalla garanzia dell'origine, alla gestione della sicurezza alimentare, 
alla rintracciabilità delle componenti, al rispetto delle buone pratiche di 
coltivazione, allevamento e produzione, alla valorizzazione dei prodotti tipici.  
Tali servizi appaiono conformi alle competenze e funzioni attribuite ad 
Unioncamere del Veneto dal vigente Statuto, ed in particolare, al disposto 
dell’art. 2, comma 1, lettera a), in base al quale Unioncamere «svolge, 
nell’ambito del sistema camerale, funzioni di supporto e promozione degli 
interessi generali del sistema economico e promuove iniziative per favorire 
lo sviluppo dell’economia regionale, la sua internazionalizzazione e la 
competitività del sistema delle imprese»; 
 

● che la quota societaria di Agroqualità S.p.a. posseduta da Unioncamere del 
Veneto al 31/12/2021 corrisponde al 2,03% del capitale sociale; 
 

● che ciononostante, nel corso del tempo Unioncamere del Veneto ha di rado 
usufruito dei servizi di questa società, in quanto l’Ente, nei casi in cui sia 
stato necessario, ha potuto far fronte con risorse interne a specifiche attività 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


istituzionali e progettuali nell’ambito dell’agroalimentare, del turismo, 
dell'artigianato artistico e tradizionale. Per tale motivo il Presidente nella 
riunione del 14 luglio 2022 ha proposto alla Giunta, che ha condiviso, di 
intraprendere un percorso per la cessione delle quote di Agroqualità Spa;  
 
 

VISTI 
 
- la deliberazione di Giunta n. 36 del 19 ottobre 2022, con la quale è stata 

approvata la Revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute da 
Unioncamere del Veneto nell’anno 2021, ai sensi dell’art 20 del Decreto 
Legislativo 175/2016 "Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” e ss.mm.ii.; 

- che con tale deliberazione stata avviata la procedura di dismissione delle 
partecipazioni nella società Agroqualità Spa. 
 

 
DETERMINA 

 
 

di pubblicare il bando per la vendita della partecipazione detenuta nella società 
Agroqualità Spa, con sede a Roma, in Viale Cesare Pavese n. 305, Codice fiscale e 
numero iscrizione Registro Imprese 05053521000, stabilendo che il prezzo a base 
d’asta è fissato in € 37.628,00 in ragione del valore del patrimonio netto della 
società risultante al 31.12.2022, oltre oneri e spese. 

 
 

Venezia, lì 02 agosto 2023 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SD/NG 


		2023-08-03T09:52:48+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




